

nowehrī tā, ka nobolku peedfihšānu un eenahlfušās naudas īsbalifšānu nemtu šawās roļās leelwalfiš. Eedfihwotaji tā buhtu pafargati no Turku eerehdnu duhres un pahrmehrigās fuluku nemfšānas, bej tam seme haubitu wehl to lobumu, ka atteeziga dala no eenahlfumeem tittu īsleetota meetejām wajašfībām un weetejās lablāhšības pazelfšānai. Itālijas waldbiba jau fpehrufi eepreelšefjos fokus fšīs reformas īswehšānai un dabujufi uf to Turku waldbibas peekrifšānu. — Turzijas nebij nelahda eemešla ari pret fšo reformu pretootes: minas politifšā wara ar to neteel aifšahrtā, bet las uf nauđu atteezās, tad fšī eehifšā metala fen gadeem naw Turzijas waldbibas kafēs. Tā tad lo atnemt no Turzijas leelwalfišis newarēs, bet gan, prahtigi fainneefojot, lahđu daku no Maķedonijas eenahlfumeem atlijinat Turzijas wispahrigai walfiš-kafei.

Šhee politifšee temati ir berejufšī abu ministru farunai, fāteefotees Benezijā. Waj ar wīnu fpreedumeem buhs meerā zitas Kretas un Maķedonijas jautajumā eentrefetas leelwalfišis, tas zits jautojums. Wifabā fīnā fšīs fatifšānās fetas atf-pogulofees wispahrejā tuwo austrumu politifšā, un tas, eewehe-rojot draudošāo fšahwolli tīklas Maķedonijā, tā Kretā, ir no fwara.

No Anglijas. Anglijas ministru preefšāneela runa par Anglijas ahelektu politiku. Apafšānamā, apfpreefšot walfiš luhdjetu, ministru preefšāneels Walfurs turejis runu, kura, fšarp zitu, īsteigees: Anglijas apfardfības jautajumā ja-īfšāfšīrot: Anglijas pafšas aifšardfība, kolonija aifšardfība un Indijas aifšardfība. Anglijas aifšardfība ir wisfwarigafais ufdewums. Mehš greefamees ar peeprafijumu pee kara leetu refora: zil leela kara-fpehka wajašfetu tahdai ahefemju walfifšij, kura wehletos Anglijat ufdrukt? Robertfs uf to atbildeja: 700,000 wifru leela kara-fpehka. Man fšāzet, ka par muhfu eenaidweelu waretu buht tīkai Franzijs. Tomehr lazfš ar Franzijs ir wifmafaf tizams. Kreemu ofižieri daudf runā par ufdrukumeem Indijai, tomehr jafšāubās, waj Kreemu waldbībai ir tahds plašns. Daudfi mehšf pahrfpiflet Kreemu jaunā dšelfzela nofihmi. Bet te jaewehe, ka Mandfšurijas dšelfzefšā weh uf Kreemu pozfijiju frontī un Kreewija weenmehf waretu nogahdat kara pulfus kaut kura galejā punktā. Paf-wifam zītadi ir Afganifšānā, kur dšelfzēlu naw. Buhtu no fwara, ka Afganifšānā tittu buhmeti dšelfzēli, bet ta-gab naw meera laiks. Indijai ufdrukt war tīkai zaur Kabulu un Kandaharu, bet tur ir nepahrwaramas greuf-tības. Jafšāubās, waj Afganifšānā ar preeku apfweifšs Kreemu īnšāneerus — dšelfzēlu buhmetajus. Afga-nifšānās armija buhs pahrat draudošā preefšā Kreewijas kara-pulkeem, fewifšēli wehl ja ta dabūs palihdšību no Anglu kara-fpehka preefšā Afganifšānās patfah-wības aifšardfības.

— Mehrim luhdfšgi fafšimfšānās gabijumi ar nahwigām fetām efot notilufšī Beitā, Stotijā, tā no Londones telegrafē „R. tel. agent.“

No Seemēl-Amerikas Sabeedrotām Walfifim. No Gut-rijas, Ollahamā, telegrafē, ka tur plofijufees breefmiga wehtra; nofifšas 125 perfonas, eewainotas 150. Snideras pilfehina ar kahdeem 1000 eedfihwotajem pawifam īspofita. Wif pilfehina, las atrodās dafšas juhšes uf deenwideem no Snideras, dabujufšas galu kahdas 30 perfonas.

No eekfšsemem.

No Peterburgas. Suhdfība pret redaktoru. Ari pret „Bieš. Wedomofiti“ redaktoru Propperu, tā „Sin. D.“ fimo, no prefes wirswalbes pufes efot zelta fuhdfība, pamatojot-tees uf fodu līf. 129. pantu, tapat tā pret „Nowofiti“ redak-toru Rotowifšā.

— **Atweeglinajumi femneekem.** Semfopības ministrija eefneegs walfiš padomē lituma projektū, tā dot femneekem tah-lalus atweeglinajumus pee krons femes gabalu nomaf-fšānās un mefšu un ganību īsleetofšānās krons ih-pafšūmōs. Tahlal ministrim buhšot teefiba nerafšas un ne-laimes gabijumōs nomas parahbus peedfifš pa dafām, terminus pagarinat, waj ari parahbu pawifam atlaifš. Wlafus atronas-mus krons femes gabalus femneeki warēs eeguht par fawu ih-pafšūmu. No domenu ur femfopības ministrija Zermolowa īs-frahdatois lufums apfolot jo fwarigus atweeglinajumus fem-neekem un zerams, ka zaur to tīfšot eewehejāmi uflabots femneeku fšahwolli. Tā ka fšī leeta wifai fheidfama, tad fem-fopības ministris lizis preefšā pirms lufuma eefneegfšānās walfiš padomē neifšafit dafšadu ministru atfaukfmes, bet īsluhz-tees Wisangfšāfā atkaiju, ka projektū eefneegtu taini no mi-niftru komitejas walfiš padomē.

— **Milifšī preefšā muišū apfargafšānās.** Eefš-leetu ministris pilnwarojis Rijekas, Pafkawas un Poflawas gu-bernotorus pafšū waras paplafšānāfšānai atkaut tureenes muifšū ih-pafšāneekem eehifšot fargu pulfus (milifšū), las lai apfargatu ih-pafšūmōs. Milifšū apbrufošāna fšāufā-meem eeroifšāneem un patronām peefriht weetejām kara autoritotēm.

— **Sinas par prefes reformām.** Sawas fehbes pafaf-kuše atfal komiteja, kurai japahrfpreefš par prefes reformām. Pirmā fehde pahrfpreefš jautojums, waj periodifšo laikrafšū redaktori buhtu turpmal no waldbības apfifširinami, tā tas luhdf fšim bij notefits, jeb waj peefitū, ja tīkai pafmotu par wīnu peenemfšānu. Nobalfojot īfrahdijās, ka 12 balfis īfšefufšās, ka īf katrs Kreewijas pilfonis warot buht par re-daktoru; tā tad tās balfoja pafmofšānās weidam par labu. No fšām 12 balfim 7 balfis bijufšas preefšā tam, ka ne re-daktoram, ne īfdewejam newajagot nelahda īglifšības jenfo, turpreti 5 balfis īfšefufšās īglifšības jenfam par labu, wehl

galigi neapfifšmedamas ta apmehru. Pret fšām 12 balfim pahrejee 6 komitejas lojekfi aifšahweja tagadejo konzejū wēidu, proti, ka redaktori apfifširinami no waldbības.

— **Wizeadmiralu Rastmowu nofšahwifš wina dšifšwolli** ar trihs rewolwera fšahweeneem wina dēntfšifš. Sleplawa apzeetinats.

— **Sahfības kuratorijai** no finantfšu ministrijas īfmaf-fajamos 4 miljoni rublu turpmal nobofšot pilfehām un femfwām. Turwafus noteikumus par fšo nobofšānu finantfšu ministrija īfšrahdāfšot turpmal.

— **200 miljonu Wafžu walfšmarlu aifšehmums.** Muhfu finantfšu ministrija, pehš „Rufš“ fīnām, efot nofšehgufe ar Berlīnes bankeereem luhgumu par 200 miljonu Wafžu walfšmarlu aifšehmuma par 5 prozenteem (lufš ar 2 prozē-ntem par komifšu). Aifšehmums nofšehgus uf dakas nomafšām dafšādās terminōs, pee kam īlgafais ir 9 mehnefšī.

— **Eewainojumu waj fakropojumu deht atwafinatus** apafšāfšāwifš kara ministris eereizis fem padotām eefšahdēm pehš eefpehjas peenemf kahdā deenafšā, kur naw wajašfīgi ne-lahdi fīpri meefas fpehfi. Ari eefšāleetu ministris greefšes ar apafšrafšūtu pee gubernatoreem un pilfehū preefšāneekem, lai tee peegreefšu fewifšū mehribu mineteem apafšāfšāwifšānā un eeteifšu fem padotām eefšahdēm, tos pehš eefpehjas peenemf wee-tās, kuras wīni fpehtu īfšildit. Ar krons pensijū ween wīneem neefot eefpehjam īfšifš.

— **Dšelfzēlu darbība 1904. gadā.** Statifšmes zēlu mi-niftrijas statifšifšā nobaka fāfšahdijufe pamatigu pahrfšātu par dšelfzēlu darbību 1904. gadā. Pafafšēeru fšāfš uf wifšēem Kreewijas dšelfzēleem minetā gadā bijis pawifam 119 miljonu, t. i. par 9 milj. mafaf, nelā 1903. g. Dafšadu mantu pahr-wēifš pawifam 8660 milj. pudu, t. i. par 95 milj. pudu maf-raf, nelā 1903. gadā. Eenehmumi bijufšī 651 milj. rublu, jeb par 4 milj. mafaf, nelā 1903. gadā. Tā tad, neraugotees uf fāmehrā īfdewigo rafšū pagahjufšā gadā, karefš tomehr da-rijis nelabwehligu eefpaudu uf dšelfzēlu eenehmumēm.

— **Jautajums par „darba beedribas“ dibināfšānu.** 26. aprīlī pilfehšas domes fāhlē notilufe rihzības fapulze jau-tajumā par „darba beedribas“ dibināfšānu. Pehš īlgām de-batēm beedribas mehri īfšefitī fšahdi: „Beedribas mehriš ir fneegt palihdšību wifām darba kufšū fšāfšām, tīklas zaur wifū darbu nofaru fšrahdneelu apfahfku uflabofšānu, tā ari pehš eefpehjas zaur weetu apgahdāfšānu darba trufšuma laifā“ u. t. t.

— **Tizības leetās.** Eefšēetu ministrijas zentralas pahr-walbes kriminānobaka, tā „Rufš“ fimo, patlaban fawahzot fīnas par perfonām, kuras fobitas deht dafšādeem religifšēem no-fēegumeem, lai warbuht dafšas no tām waretu atfwabinat no polifzijas ufdrukfības un atdot tām wīnu fāudētās teefības.

— **No Mastawas. Kreetnifš eefufšānājums.** Mastawas muifšāneezības deputātu fapulzei peenahzifš pafmofjums no kah-dos perfonas, kura nebehtās fawu wahru darit fīnamu, ka wina gatawa fēedot 100,000 rbf. tautas īglifšībāi par labu, ja Mastawas muifšāneezība ufnemās naudas laf-fšānu preefšā tautas īglifšības fonda.

— **No Reweles. Šurnalistu kongrešs.** 25. aprīlī fše beifšees pirmās weetejo gubernu fšurnalistu kongrešs, kuru apmellejufšī Zgoumu un Latweefšū prefes preefšāfšahwī no Reweles, Turjewas un Rīgas, lai kopīgi īfšrahdatu programu par Zgoumu un Latweefšū wajašfībām, tā ari lai apfpreefšu jautajumus, kas fihmejās uf weetejo pilfehū fainneezību, ag-rareem opfahfēem un gaidamo pafšwaldbības eewešānu Bal-tijā uf jauneeem pamateem. Pee kongreša peedalijufšees pahri par 20 fšurnalistu un tam bijis pilnīgi priwāts raksturs. Pīr-majā fehde, kas notilufe 23. aprīlī, pahrfpreefš tīkai Kreewijos eefšējāis fšahwolli, pret to tomehr leelā dala kongreša da-lībneeku īfšurejufšes nefimpafifšī, aifšrahdīdami, ka wajašot fīngri turetees pee programā ufnemteem jautajumeem. Kongrešā no-tilufe tīkai apfpreefšānās un tani netaifšī nelahdi galīgi nolē-mumi. Tēhdi atilīti luhdf nahfšofšāi fapulzei, kuru nodomātis drihšūmā fāfaukt Rīgā.

— **No Helšingforšas. Apzeetinats īfšēedētājs.** Welfing-foršā „Societaet“ weefnizā apzeetināja walfiš padomneeku Waf-fifliju Zwanowifšū Rafperowu, pafifšāmo īfšēedētāju finantfšu ministrija. Helšingforšā wifš ufufworees jau no 19. aprīla fem Bergmana wahrdā; preefšā tam wifš ufufworees Wif-borgā „Belwederes“ weefnizā, jem walfiš padomneela Krawgowa wahrdā.

— **No Rafanas. Upē eegahfšes dšelfzēla wilzeens.** Pahr-zelot pār Wolgu kara wajašfības, kas fāfšahw ja faldatu ap-gehrēds, plofš ar 12 wagonem fīpri atfitees pee peefšahfnes, fāluhšis un nogahfšees fāhnis, pee kam 9 wagoni eegahfšufšes upē, kamehr 3 palifufšī uf plofšā. Wagonu lahdfifšā īfšifšis no uhdens, tīfšot īfšafšēes un nofufšēes uf tohlojeem auftumeem.

— **No Rīfšni-Romgorodas.** Ar rewolweri nofšahūs ap-fardfības nodalas preefšāneeks fšāndarimu pafšāneeks Wrefš-ners, tad tas pufnāfš atgrefšes no teatra uf mahjām. Nafš fargs greufš eewainots. Sleplawa fāfšēris un ufdewees par muifšāneeku Atifšorowu.

— **No Rijekas. Apfagta pilfehšas kafe.** Konewas pil-fehtas lafē rewēdejot, atrada 50,000 rublu leelu īfšruhfumu. Wainigais — pilfehšas galwa Turinowifš — aifšēhdfiš.

— **No Omfšas. Sinas par Latweefšū draudfī.** Puhpolu fwehtdeendā fšejeenes luteranu bafnizā eefwehtija, tā „Walt-Wehftn.“ fimo, 17 jaunus Latweefšū draudfēs lojekfus, kuri eepreefšā bij no ehrgelneeka uf eefwehtifšānu peenahzigi faga-tawoti. Nafā bafnizina bij deewluhdšēem glufšū pahrfpildita, kureem, luhdf ar eefwehtāmeem, tapa ari pafneegis fmehtis wafar-ehdēns. Nā fāfšifšā, tad tīf pilna bafnizā ar tautas un tiz-ības brahkeem efot reti peedfihwota. — Weifšis 50 no Omfšas ir kahda leelā Latweefšū nometne. Wf eedfihwotāju luhgumu

preefšā neilga laika wīnā atwehrtā Z-fāfšāgā krons ministrijas fšola, kura tagad, tā fšāfšā, fšrahdajot ari kahds fšolotojs — Latweefšis. Tā ka minetā nometnē Latweefšī ufdahfufšī dšifšot preefšā apmehram kahda gadu deffimta, tad fšimbrifšānā par wīna materiole fšahwolli wehl newar nēla eepreezinošā fmo. Turpmal zerams, ka wifš eewehejāmi lobofees.

— **No Šēfšāufšānās (Romsšas gubernā).** Ufšpīdfifšā-fšānās mehginajums. 27. aprīlī tapa īfšarītis ufdrukums 4. Donas kafatu vulwera pagrabam, azim redšams, ar noluhfu, ta ufdpīdfifšinat gāfā. Wifbruzēji, kahdi 4 zilweki, īfšehgufšī.

— **No Melitopolas. Šēhdu wajašānā fše fāfšufšā** 2. Beelbeenas fwehtu deendā. Nā „Krim. Weftn.“ kafšā, tad īspofita kahda Šēhdu feltera pahrdotawa un Bristolas weefnizā eedafšitas wifas ruhtis. Ar to bij dota fihme, uf-fāht wifā pilfehā wispahreju Šēhdu wajašānā. Wifpīdfifšā ufdrukā Rāfšā eiekrifšī apgāfšmotajai apteelai ar afmēnem un rewolweru fšahweeneem. Wf apteeku bira tīhrā afmēnu un rewolweru lofšu kufšā; apteekā eefšā publika un perfonāle aifšargajās ar rewolwera fšahweeneem, tā ka īfšehlās fihme apfšāudifšānās. Tad aifšreheja dafšī no kufšū bara uf baf-niju un fāfšā ar fwaneem pafinot breefšmas. Azumirklī fā-radās uf turgus laufuma tuhfšifšēem kufšū, kas fāfšā īf-pofit un aifšēfšinat pahrdotawas. Zauptis tīk, zil ween tas bij degofšājā pahrdotawa wirtnē eefpehjam. Zauptijai paguru fawōs pozfifšānās darbōs tīkai ap wlfš. 1 nafšī un atfahwā tad pahrdotawa ih-pafšāneekem glahbt wehl pahri palifufšās mantas. Zaudis nobijufšees no wehšis ka wize-gubernators grahfs Muranjewš eerabifšoftees pulfš. 3 ar faldateem. Nafē-lofšā deendā tīk atfal ufdahfā laupifšānā, bet peenahfufšē faldati nobibināja kahribu. Deenu pehš pozfifšānās īfšāf-ijās turgus laufums un Afēfšādra Wefšā eela ar pahrdotawām wifai behdigi. Zitgums laufums bij lā-nofēhts ar papifšēem, foku gabaleem, malfas pagalēm un grufwefšū kaudfēs rafānās wehl zilweki, zeredamī atrafš lo wehrtigu. Fontanu eeld bij Šēhdi laupitajeem fīngri pretojufšees, kahēht pehbejee ufdru-kufšī Šēhdu mahjām un dšifšwolkeem un tos īspofifšifšī. Wefels nepalizis neweens frefšis, neweens plaukfš, leele un mafēe fpliwēti fāgrāfifšī un duhnas atdotas wehja wafai. Gela atgahdina kara laifā fāgrāfifšī pilfehū pafšā fēemas wīdā.

— **No Fšēnfšofšowas. Par 1. maija (j. f.) nemeereem** un afšnainām fādurfimēm atrodām „Seroldā“ fšahdās fīnas: Tā ka polizeja bij dabujufšē fīnat, ka leelafai fšrahdneeku dafai efot eeroifšī un fpidfifšināmās weelas, tad nafšī no 15. uf 16. aprīlī ar faldatu palihdšību īfšarīja fšrahdneeku dšifšwolfus Waf-kawā, B. Hantkes fawodā. Kaut gan wifas eerejas fawodā tīk no faldateem fīngri apfargatas, tomehr dafšēem fšrahdneekem īfdewās tur eelaufšees un ar twāifu fmlpī fozelt kahdās nafšis fšrahdneekus. Ar ahmureem un dšelfš fīngām apbrufojufšees, fšēe fšrahdneeki, wafraf fīntu fāitā, ufdrukā faldateem, pee lam 2 no teem nofita, dimus eewainojā greufšī un wafrafus weefš. Wefnoi faldatu nobakāi pat atmehma eeroifšū. Trihš jaldatu pat grifeja fābedfifšinat leelā fāfšāfšī. Eerabās weens īf-fanterijas bataljons un fšwadrons dragumu, kuri apfpeeda mā-mahzības un opzeetināja 20 perfonas. Par fšrahdneeku fāudē-jumeem trufšē drofšu fimo, jo tee pehš eefpehjas nolfehji faw-wes kufšufšos un eewainotos beedrus. Wehšis par nemeereem īspofitājās drihš ween pilfehā un demonstrantu fšāfšis tee peewoge uf 8000 perfonām. Wf Reafawas zēla notifšas fādurfime fīngri faldateem un nemeerneekem. Kad nemeerneeki fāfšā fweefš af-mēnem, fšāut rewolwereem un fkeegt, tad faldati wifpīdfifšī fšahwā dimas fālwes gāfā, un kad nemeerneeki wehl neifšlīdē, tad trefšo laida kufšū barā. Tagad ufdrukā ari dragumi ar plīteem fobineem un kaudis behdā pār fšogeem un fehtām, tā ka īfšā laifā eela bij tufšā. Nonahwets weens nemeerneeki un eewainoti — trihš.

— **No Šhitomiras. Par fādurfimēm fīngri kufšiteem** un Šēhdeem ofiželi teel fīnots, ka Šhitomirā tahdas notilufšās 24. un 25. aprīlī, pee lam abās pufēs bijufšī ari kufšufšī un eewainoti. Pateizotees fīngrai un apfāfšigai polifzijas rihzībai, fōdurfime neifšehrtās par leela pulka kufšānās. Par rihzību pirms 24. un 25. aprīla nemeereem eewahfšas fšahdās fīnās: 8. aprīlī kahdi 300 Šēhdi fāfāfšufšees krons mefšā netafš no Pīfšifšas fāhdfšas un wifnginajufšees fšāufšānā īf-terwolwereem. Wf fāfšrehtufšū femneeku eewinām Šēhdi at-bildeja, ka wīni drihšūmā pār teem waldfifšot. Tahlal kahds Šēhds eefšā bej kahda eemešla fāfšām 14 gadus wezom kufšitām fehnām pa feju, pee lam fehns eefšāfšānā Šēhdu drufšu ar fpalwu nafš. Tuhlin fāfšrehtā Šēhdi un melleje fehnu, draudedami to fāpfehš gabalu gabalds. Peenahfufšē po-lifzija paguwa tīkai ar puhlēm īfšifšināt baru, pee lam ta tīk apbehrta dafšādeem apwainojumeem. Tad wehl pamadot no apgabaltēfās ehfas uf zētumu no teefu palatas deht polifš-šēem nofēegumeem nofobitus Šēhds, teem apfāfšjās apfāfšē Šēhdu bars, kufš rufšēem wahrdēem nolamāja faldatū. Tahlal kahds no laufēem eebrauzis femneeks eegab-jis kahda Šēhda fehtā, kur to Šēhds un wifš feewa apmehajufšī ar dublēm. Eerabufšees ari gū Šēhdi un gūfšufšees femneeku peekaut, tomehr garam beew-jozifšī beedi peefšēgufšees tam polihgā. Wfšehlās laufifšā-fūru nahzās apfpeefš polifzijai. Bej tam wehl Šēhdi īfšāufš-ufšī kahdā auglu uhdenū pahrdotawā logu un kahdā aifšēh-neeku darbānizā, gribedami ih-pafšāneeku peefšēfš pahrftraukt dar-bus, eewainojufšī to ar nafšī rōdā. Pahrahdijufšās ari „Šēh-tomiras fozialifšu-rewoluzionaru proflamāfšānā“, kuras teifš, ka Šhitomirā fāgaidama Šēhdu peelaufšānā un wainiga efot pee tam weetejā adminifštrāfija, kas fāfšudot weenu eedfihwotāju dalu pret otru. Tahda Šēhdu īfšurefšānās tīkai pamejinojā fādurfimes īfšēfšānās fīngri kufšiteem un Šēhdeem, un tahēht eefšālektu mi-niftrija pawehleja atteezigeem gubernatoreem fperē preefšā apmehrināfšānās wajašfīgos fokus, eewehelelama fāpaf-

rigalai Schibdu daļai išķaidrot fawem tizibas beedrem, lai tee ar fawu uswešanos nemodina pret fewim fristito eebšimotaju eenaudu. — Pa nemeera laifu nošiti 14 Schibdi un 2 fristitee; no eewainoteem Schibdeem nowesti flimnizās 62, palikušchi mahjās kopschānā — 20; fristito eewainoti 9, no lūreem 1 nomir's. 24. aprill pulst. 6 deend nošchauts no muguras puses ar divi schahweeneem prištawis Kurjanowis, kad tas patlaban isnahjis no restorana. Slepšawa, kahds weetejais eebšimotajis Sidortšuks, apzeetinats.

Midseme.

No Rigas. Rogalinats fabrikas meistars. Pahrbau-gamā, tā „Rig. Aw.“ simo, atkal isdaritis usbrukums lahdam fabrikas meistaram, pee tam ar nahwigam sešām. Peļz tuwa-kām simam nogalinatais ir Gierta fabrikas wirsmeistars Rosener's. 27. aprill ap plst. 8 wintš isghajis no fawa dšihwolka, lai dotos uš restoranu eaturet brokastu. Wezās Zelgawas scho-šejas un Wauškas eelas stuhri, wairak laušchu azu preefšchā, minam tumojušchees diwi jauni zilweki un ar ischetreem remol-meru schahweeneem wimu uš weetas nogalinajuschji. Ušbruzēji aishbeguschji. Nelaišis atstohj fewu un behrnu. Roseeguma weetā tuhlu eeraduschchees polizijas un teesu eerehdni.

— **Dr. Karlis Valods** ezejts par Pruhšijas karalishes statistiskā biroja lozekli.

— **Trauzejumi basnizās.** „Pet. tel. ag.“ tagad simo, ka no „Nischk. Westa.“ pafneegā sima par deewalpoščhānas trauzejumem pa leelbeendām Rigas aprinā basnizās esot bef pama-ta. Schahdi trauzeščhānas mehginajumi gan notikuschji Zehsu aprinā.

— **Apzeetinats slepkawa.** 28. aprill polizijai isdemās faguhstti sleptomu, kurš 27. aprila rihā ar trijeem beedreem Zelgawas eelā pee nama № 52 noščahwa Gierta lenšchu fabrikas meistaru Wilhelmu Roseneru. Slepšawas naw peedere-juschji pee fabrikas strahdneekem, bet bijuschji uspirkti par 60 r. Apzeetinātā beedris meļē.

— **Sinibu Romiņija** nolehmufe 29. aprila šapulžē schās wafaras šapulžes noturet 16. un 17. junijā. 15. junija watarā buhs literarišs farihkojums un 16. junija watarā — kopmeelašis. Preefšchlašjumi šapulžēs nedrihstēs ilgt pahri par 30 minūtēm. Par šapulšchu wadoneem, ahropus preefšchneela un wina meetneela, eewehleja wehl A. Weberi un W. Olawu.

— **Kugu strahdneeku streiks.** Wiši kugu strahdneeki muit-itas veektajā rojond atteikuschchees 29. aprill no darba un pee-prašijuschji darba algas paaugstināschānu. Wini demuschchees ari uš leelo elematoru, kur apturejuschji darbus. Streikotoju reh-šina ap 3000 zilwekem. Wini peeprašijuschji darba algas paaugstināschānu lihš 3 rbl. par deenu. Muitas waldeš dala darbi turpinati un noliktawas apfargatas no polizejas kahrtib-neeteem. Meers un atlahta kahrtiba netifuse trauzeta. Pa-gahjuschjo atdeem kugu strahdneeki streikojuschji Mihlgrahwi.

— **Rigas fabrikas,** tā „Dūna Ztg.“ simo, strahdneeki fest-been 30. aprill darbus beiguschji jau pusdeenas laikā un isklat-drojuschji, ka kahrtotees aikal pee darba tifa otrdeenas rihā. Zidalitas ari daudš proklamozijas. Meers netizis trauzets.

— **Sadurfmēs uš eelas 1904.** gadā un telošchā gadā lihš majjom, tā „Dūna Ztg.“ simo, Riga pa daļai eewainoti waj dabujuschji galu 44 polizisti.

No Dwinškas. Ušbrukums polizijas prištawam. 29. ap-rill prištawis Kurkandktis, apejot fawu pilšehtas daku, tā „Dūna Ztg.“ simo, uš turgus laukumā pulst. 11 no rihā eewainots ar diwi schahweeneem, no lūreem weens smagi kahrtis lameeš. Kurkandktis bijis Dwinškas labalais polizistis. Schah-wejs apzeetinats.

No Jurjewas. Mehtraine noslihta trihs studenti, tā jau fawā laikā tilām simojuschji. Tagad stud. Scheinpluga lih-šis atrašis netahlu no Awistentaies un nowests uš pilšehtu. Pahrejo diwu studentu lihš wehl naw atrašiti.

No Zeswaines draudšes. Resaprašchāna — waj ne-schehliba? Zeswaines draudse ir weena no pahrolajām draud-šēm Widsemē. Ari turibas nūda wina nebuhs peekaitama pee pahchām pehdejām. Bet ja nu tā — tad fewiškhi azis triht dašchi truhlumi, gluschji kledsofchi truhlumi, lahbus wairis dau-bšās pulku masalās draudjēs nefastop. Weens no tahdeem truh-lumeem, uš kuru schoreis te aishahdu, ir tas, ka schai draudsei jau kopsch gadeem nawa fawā ahrista. Wesela leela draudse bef ahrista! Išklausās gluschji netizami, bet tā tas ir. — Agral wintš b. ja. Draudse wimu pa daļai algoja, un fahehrā par neleelu mafsu, raugotees peļz patehretā laikā, ahristu wareja dabut uš gruhiti fahimuschā draudšes lozekla mahjām, bet is-melleščhāna un rezepies iskrahšijums ismalšaja til pahra desmit lapekilas. — Tad lahda balid deend pagasā preefšchlahwi bes-gala gudrā prašā itaišah tahdu spreedumu: ko tur dakteri tu-ret . . . newajaga . . . nauda jaismalšā tihri par neeku . . . Kam jau ta daktera wajog, lai tas malšā wimom pat! . . . Ja ari ne wiši preefšchlahwi bija tahdās bomās, tatkchu tee ween newareja draudsoščā truhluma nowehst. Un tad ari eet peļz simamā spreeduna: „kam jow ta daktera tā wajog, lei tis pois mofšā, kas tur mums bahdas . . . kad mums woadjās — as famofšas . . .“ (Tā dširdeja iszejamees weenu leelu pa-gasta aishahwetaju, kurš schimbrihšcham gan, paldees Deewam, no leelaka atbidiga omata noruhšeis pee malas). Bet neis-falot behbigis tā teel dašcha flimneela stahwollis, fewiškhi ja flimneels no nabadsigeem laudim — pat schaufmigs. Waretu lihšet, waretu glahbt no nahwes . . . kaut bijis ahrist! Bet ahristu dabut — ta nu nawa weegla leeta. Zabraz wimom palē 15—20 waj wairak wertes tahli uš lahdu no kaiminu draudšēm. Labi nu, ja ahrist wor braukt lihš — — bet sinams, ko tas malšā. Bet ne itreis tas wor braukt lihš, jo wimom simamā kahrtā jaruhpejās par fawu draudsi — —

Kahds behbigis stahwollis flimneelam, kahds wina peederigeem! Bet te nu wehl jautajums: zil reises gahjeja zilweks waj ros-pelnis, kam ari oishuhgs no jita par naudu nemams, warēs west pee flimneela tahli un dahrgi mellejamo ahristu? Neatleel tahdam nabagam neta jita ko teikt, tā: lai Deems dara, tā gib . . . un noškatees dahrgā zilweka mofšas, bef ka waretu tam ko palihšet. Bet wintš dšihwo Widsemē un schini gabu simteni! Aishahbijums, ka Zeswainē tomehr dšihwo weens ahrist, newaretu te fristi nekahdā fwarā. Tas dšihwo muišch-neeku pafpahrnē, stahw wimu deenesā un to ari luhdsejem is-škaidro, ka wintš „kugu dakteris“, ne fewneeku. Tā ka wimom gar fewneeku draudsi naw nekahdas dafas — — tad masturi-geem laudim tapat ahrista nawa. — Warbuht ar to pahchu ahrista truhlumu ir faharā ari ta parahdiba, ka pehbeja laikā fahluščhi par jaunu sparigi rihlotees wifadi mahju un bři-hnumu dakteri: „ahristē“ ar puhščhānu, reebščhānu un tautišchānu. Par weenu, to wiswairal daudšfinatu dakteri, kas labproht ahristē peļz jaunakās modes — ar „tautišchānu“, preefšch lahda laikā schai laikrahā jau finots; bet ir wimom wehl ziti beedri. Scho pawasari pa draudsi isplatiušchās stipri mafalas un scharlaks. Pret schām flimibām behrnus aishfargajot — ko domajet — brandwihns. Wajagot tifa dot behrneem labi brandwihnu dšert, fewiškhi no rihdeem, tad flimibas nemas kahrt neeteor! No lahda „Amela“ waj zita schānaba wihra tahda rezepie nah-lufe, to nesinu, bet ka peļz winas „ahristē“, — tas ir tas behdu gabals. Zil wifs tas nekehšigs, par to lai spreesch laštaji pahchi. — No ziteem apwideem, fur draudščhu ahristi peedalās fawas aplahrtmes dšihwē, gan reti tad dširdēs par schahdām tumščhām leetām. Bet pee mums — — — Ir behbigi, ka pagasū un draudščhu aishahwōds un waditajōds nem pahřwaru egoisti un zilweki, kam „aishahwōds galwas“. Laifs, ka zitadi top!

Kurseme.

No Leepajas. Dšeljela strahdneeku streiks. 29. aprill, tā „Lib. Ztg.“ simo, zaur Leepajas Romnos dšeljela preefšchneela labwehliugu isureschānos dšeljela strahdneeku streiks isbeidšees. Sewehroti schahdi galwenee prašijumi: darbnitščhu preefšchneela atloišchāna, masalās deenas darba algas nolikščhāna uš 1 rbl., tā ari wispahrigi darba algas jama pahrluhšchāna. Kas ap-mehram aishams trihs mehneščhus. Peļz tam tika atkal fatifšme ushahla un aplaimotee strahdneeki ar pahchu rolam isgruhda no dšeljela stajijas isgresnotus lahpmamus wagonus, nešdami pa preefšchu larogus ar usrahstū: „Dšeljela lihnišas preefšchneelam pateizige darbnitščhu strahdneeki!“ — Dštas strahdneeki 30. aprill ap pusdeenu beiguschji darbus. Ari fabrikas pahřtraukti darbi.

— **Leela dahwana.** 27. aprill, tā „Lib. Ztg.“ simo, ee-radušēs pilšehtas walde deputazija no Leepajas tehrauda fabrikas (senal Böder un beedr.) un pafneegust fomitejai preefšch eewainotu un flimu karewju aploščhānas 2040 rbl. leelu dah-wanu, ar ko warēs 6 mehneščhus ilgi ušturet 17 gultas eewai-noto sanatorijā. Nauda šalastā minētās fabrikas strahdneeku starpā. Teescham aughstirbigis darbs!

— **Relaimes gadijums.** Ighahjuschjo zeturtdeem peļz puf-beenas uš Sumorowa un Tschestina eelu stuhra no elektriskā dšeljela wagona fahraukis strahdneela Balgera 4 gabus wezais behlens. Behrns bijis uš weetas pagalom.

No Sakaslejas. Weels ugunsgrēhš. Nakti uš 25. ap-rili, tā „Lib. Ztg.“ simo, kriufschas leemām par laupijumu Sa-kaslejas masās muiščhas wifas fainneezibas ehlas, isnemot dših-wojamo ehlu. Ari Sakaslejas leelais basnizkrogus nodedšis. Uguns ischklusēs ap pusnakti masās muiščhas sirgu stahds un, tā mehro, tad gan buhs no kaimas rotas peelaista. Aulaina deenwidus-rihta wehtra pahrneša agumilli leefšmas no stakka uš wahgusi un tad uš muiščhas kšhti, uš krogu un krogus stali. Wifas schi ehlas bij fegtas ar schindeleem. No krogus gah-šās wesela leemu juhra uš tuwo Sakaslejas pahsa- un telegrafa mahju, kur eweetota ari weetejā telefonā stajija. Tah šchis eh-las tika isglahbtas, pateizotees postā stajijas preefšchneela Krauka un wina palihgu Kupona un Reka puhlineem. Muiščhas ehšā fahedšis wifis ihpahschneelam f. Bilienfeldam peederoščhais dšihwais un nedšihwais inventars: 25 darba sirgi, 50 struzamas gomis, 30 aitas, daudš zuhlas, wifis rati, lamas, arkti u. t. t. Išdeewees wagarem ar fawu fewu isglahbt tifa 10 gomis, tal pee tam abi bihtami apdeguschji, tā ka nesin, waj wagares fewa buhs dšihwotaja. Bef muiščhas ihpahschneela šaudėjums zeetuschji ari wagare un modernees, lairs pa 300 rbl., krodšeneels par 3000 rbl. un krogus hodneels par 1500 rbl. Ehlas un muiščhas ih-pahschneela inventars bijuschji apdroščhinati. Semneeki peebali-juschchees pahchaisleedšigi pee dšehščhānos dardeem, tal ugunsdšeh-ščhams rihlu truhluma behl teem bijis maf panchlumu.

No Zehlabmeesta. Weztizibneeku pahreščhāna Latwee-ščhōs. „Now. Wr.“ ralsia, ka Kursemē Kreeemu tautibas wez-tizibneeki pahrejet Latweeščhōs. Tas noteelot pirmahrt tadehš, ka wini esot loti nabadsigi un otrahrt, ka wimu behni paleelot šchis nabadsibas behl gluschji bef kolas mahjibas. Zehlabmeestā peemihot lahdi 500 un uš lauleem tal apgabald ap 400 wez-tizibneeku. Wini greejuschchees pee Rigas mahjibas apgabala lu-ratora ar luhgumu, lai wimeem gahdā šolu. Nemahjedami kreamišt lašt un nedširdebami Kreeemu walodu, weztizibneeku behrni pahjūdot preefšch Kreeemu tautas.

No Zelgawas.

Deewalpoščhānas Sw. Annas basnizā no 4. lihš 11. maijam. Sewehdeem, 8. maijā deewalpoščhāni pulst. 1/28 no rihā; deewalpoščhāna plst. 2. peļz puf., mahj. Reinharbs;

behrnu deewalpoščhāna Kalweeščhu basnizā pulst 1/21 puf., mahj. pal. Kamolinsk. Pilšehtas draudšē ushahkti: Julius Sorit ar Annu Seelman; Zahnis Wilhelms Škulmis ar Lihbu Baron; Kristaps Abolins ar Lawiši Gintap, dšim. Blankstein; miruschji: Lawiše Uldrin, dšim. Engewiž 69 g. w.; Theodors Zandris Rose 9 m. w.; Elisabeth Treumann, dšim. Johansohn 85 g. w.; Alberts Jeanots Linde 1 g. 1 m. w.; Gewa Sauls-kaln 90 g. w.

Dahwanu eenažis preefšch jaunās basnizās: 10 r. 13 lap. Zelgawas Latw. laulu draudšē deewalpoščhāna fwehdeem 8. maijā, mahj. Fr. Bernewiž. Ushahkti: Theodors Jafudo-wišk ar Linu Martinson; miruschji: Emilija Kraštin 24 g. w.; Wilhelms Swirlowšky 7 g.; Luise Swirlowšky 1 g. 10 m. w.

Dahwanu eenažis: kahdai atrahneei, kurai wihrs no slep-kawām nonahwets, 15 rbl. 59 lap.

Apbalwoti ar Stanislawa ordena 3 schkiru: kolegiju afe-šori — Kuršemes krona palatas galda preefšchneels Berghans, Kuršemes akšijēs waldeš usrauga wezafais palihgs Stahls. Par šlepenpadomneeku paaugstinats Baltijas domenu un semlo-pibas pahrwaldeš preefšchneels Inas N. Weščscherskis.

Gejels par Kuršemes gubernas waldeš darbwebi šchis waldeš darbweščha palihgs Wolfs Weidenbergs.

„Sarlana Krusta“ Kuršemes pahrwalde lihš 27. aprilim fawahkti 172,659 rbl. 95 kap. Preefšch fewiškā fonda šeedoti 12,089 rbl. 55 kap. un preefšch kara šlores — 30,721 rbl. 29 kap.

Aplaupita. Šhejeenes eebšimweeje J. R. 26. apr. simoja polizijā, ka tās pahčas deenas watarā, esot pa Kanala eelu, wina ušbrukuschji diwi nepahšitami wihreščhi un israhwuschji wina uš rolam winas rotas šominu, kura atraduschchees apm. 20 rbl. naudas un dahščhānas zitas leetas. Kad wina fahluše fahkt peļz palihga, usbruzēji wimu atshahjuschji un lauduschchees pa Strihwera eelu lairis uš fawu pufi. Weenam no teem ar noloupito rotas šominu ari isdeewees aishmalt, kam-hr wina beedri dahčas zitas personas apzeetinaušchās. Polizijā no-gahdats, apzeetinatais israhdijeer, esot lahdi J. G. un L. B., kurei fahkti pee atbidibas. — 28. aprill deenu uš weetejā turgus laukumā lahdam D. Sch. uš mehrela labatas isghags nau-das mazinš ar 26 rbl. naudas. Sch. domā, ka šcho fahdšibu isparijuschji lahdi M. Sch., R. un W. S., kurei nemti ismekle-ščhānā. — Weetejā eemihweeje J. F., kura dšihwo Šafajā eelā, simoja polizijā, ka nakti uš 28. aprili nesinami garnahdchi zaur winas dšihwolka walejo logu eelihduščhi winas dšihwollis un no tureenes isghaguschji wina dahščhānas mantas un naudu. J. faw-dejums šneedšotees pee apm. 50 rbl. — Tani pahčā nakti at-muhlets šhejeenes eemihweeļa B. N. aishahgtais dšihwollis, Deelajā eelā № 35, un is tureenes isghags R. dahščhānas lee-tas, par apm. 150 rbl. Kas fahdšibu isdaritis, naw sinams.

— **Swehtes eelā № 22** dšihwojoščha L. T. simoja polizijā, ka nakti uš 29. aprili nesinami kaubari atshahjuschji winas aish-šehgta dšihwolka logu, zaur kuru tab eelihduščhi winas minētā dšihwollis un is pehdejā wina isghaguschji weenu wihreščhu labas-tas pulsteni, 13 rbl. mehritā. Laundaru rihloščhānos neweens neefot manijis.

Sahdšibas. D. B., kura dšihwo Paula eelā № 3, simoja polizijā, ka 26. aprill deenu is winas neaishšehgta dšihwolka wina isghags weens feweewščhu mehrelis, 10 rbl. mehritā. Schin fahdšiba B. tur aishdomas uš lahdu A. T., kura aishbeguše. — 27. aprill deenu lahdi puikas eegahjuschji L. R. pahrdotawā, Dobeles eelā № 20 un is tureenes isghaguschji gabalu zuhlas ga-las. Wainige, tā wehlal iskaidrojeer, esot lahdi J. G. un L. B., kurei fahkti pee atbidibas. — 28. aprill deenu uš weetejā turgus laukumā lahdam D. Sch. uš mehrela labatas isghags nau-das mazinš ar 26 rbl. naudas. Sch. domā, ka šcho fahdšibu isparijuschji lahdi M. Sch., R. un W. S., kurei nemti ismekle-ščhānā. — Weetejā eemihweeje J. F., kura dšihwo Šafajā eelā, simoja polizijā, ka nakti uš 28. aprili nesinami garnahdchi zaur winas dšihwolka walejo logu eelihduščhi winas dšihwollis un no tureenes isghaguschji wina dahščhānas mantas un naudu. J. faw-dejums šneedšotees pee apm. 50 rbl. — Tani pahčā nakti at-muhlets šhejeenes eemihweeļa B. N. aishahgtais dšihwollis, Deelajā eelā № 35, un is tureenes isghags R. dahščhānas lee-tas, par apm. 150 rbl. Kas fahdšibu isdaritis, naw sinams.

— **Swehtes eelā № 22** dšihwojoščha L. T. simoja polizijā, ka nakti uš 29. aprili nesinami kaubari atshahjuschji winas aish-šehgta dšihwolka logu, zaur kuru tab eelihduščhi winas minētā dšihwollis un is pehdejā wina isghaguschji weenu wihreščhu labas-tas pulsteni, 13 rbl. mehritā. Laundaru rihloščhānos neweens neefot manijis.

Wisjannakās sinas.

Kreeemu telegram-agentura.

Tolijā, 13. maijā (30. apr.). Anglu twailonis „Sobras-leath“ zekā no Aishhwangas uš Robe, usgruhdās pagahjuschchē peektdeend Port-Arturas tumamā uš lahdu mihnu un nogrima. No Port-Arturas isshuhitās laimas pahpehja isglahbt tifa Gero-peeščhu pafafšeerus, tomehr japeenem, ka dahchi fuga laudis un kahds weetejē pahafšeeris atradis nahwi wimāds. Domā, ka twailonis eebrauzis tahdā strehš, kur braufschāna nolegta. — Par lihšigeem gabijumeem simo ari no zitam weetām.

Rijewā, 30. aprill. Kahda politehniskas studenta dših-wollis ušeeta sprohghloščhu bumbu fabrikazija.

Saigonā, 13. maijā (30. apr.). No 26. aprila fahlot, kamehr Rošchepwenska ekladra isbrauja no Wanšongas lihščha, naw nelahdu simu, tur wina tagad ushurdš.

Peterburgā, 1. maijā. Iši telegramā, kuras atnahluščhas no Saratowas, Kafanas, Kraschitinas, Rodnowas pee Donas, Tšifas, Rijewas, Aishinewas, Zefaterinodaras un Tomšas, redšams, ka kahrtiba schajās pilšehtās naw trauzeta. Ma-šawā no rihā bij mafa kustiba, bet ta wehlal, toščha laikā behl, tapa dšihwala. Petera dahrā un leelajā Pahafšā bija daudš publikas. Strahdneeki tuhtioščheem šapulžjās ahropus pilšehtas un isdarija meerigas šarunas. Laudis parahā kahrtā pijaurinajās. Sadurfmēs ar poliziju nenoteel. Twerd pee-peščhu nekahrtibu ischchānās behl lahda basnizā deewalpoščhāna bija jahapetrauz. Seemas un behrni fahkrehja altara lepā. Pahrdotawas šehdja. Kehwelē 3000 strahdneeki mehginaja pa nakti šaigat pa pilšehtu, bet pee Katrinās lejas parla polizeja wimus isshahdinaja. Deend strahdneeki šapulžejās šwinet 1. maiju bet isurejās meerigi. Nekahdas šadurfmēs nenotita.

Išdeewe uš redaktors: Dr. Bielenstein.
Redaktors: J. Weissmanis.

Довожено цензурою. Пага, 2-го мая 1905 г.

Drulats pee J. F. Šteffenpaga un behla Zelgawā.

